— 1 —

青农委〔2025〕181号

各镇人民政府、街道办事处，现代农业园区：

扎实做好“三秋”工作对于实施乡村振兴战略、实现农民增

收具有重要意义。现将《青浦区 2025年秋季农业工作意见》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

上海市青浦区农业农村委员会

2025年 10月 10日

— 2 —

今年是“十四五”收官之年，切实抓好秋季农业工作对于确保

今年水稻大面积单产提升、夯实明年农业生产基础，促进乡村全

面振兴具有重要意义。各级农业农村部门要深刻认识抓好“三秋”

工作的重要性紧迫性，切实把今年“三秋”工作做实做好。现就今

年秋季农业工作提出意见如下：

一、主要目标

切实增强做好“三秋”工作的责任感和紧迫感，牢固树立抗灾

夺丰收的思想，高标准、高质量做好今年“秋收、秋种、秋管”

各项工作，力争 11月底前完成 12.9万亩水稻收割；11月中旬前

完成 8.5万亩绿肥种植，12月底前完成 4.5万亩冬前深翻，完成

秋冬季蔬菜生产任务；加强技术指导，抓好秋冬季作物田间管理，

提高水产品生产水平，扎实做好地产“菜篮子”农产品稳产保供工

作。

二、工作任务

（一）适时抢收，确保粮食颗粒归仓

一是要适时抢收。今年全区水稻种植面积 12.9万亩，必须

结合天气预报，适时抢收避雨作业，果断抢在晴天、田间硬实时

进行机械收割，避免因雨天或泥泞作业导致收割机碾压，从而加

重产量损失。同时要合理安排收割顺序，最大发挥农机效率，确

保颗粒归仓。二是要做好选留种。严防品种混杂，切实做好水稻

种子的选留、精选和储备工作，确保明年水稻用种的质量和数量。

— 3 —

三是要做好服务对接。各级部门要做好粮食收购对接，确保及时

收购，缓解规模经营主体的售粮困难。要做好稻米产销对接，引

导农户从“卖稻谷”向“卖大米”和“卖品牌”的转变，加大对地产优

质大米的宣传和推介，促进本区稻米产业化发展。

（二）强化指导，确保秋播种植质量

稳定绿肥和深翻面积，实施休耕养地、藏粮于地、藏粮于技。

一是按时完成播种任务。结合绿肥作物生长特点，充分利用冬前

有效温、光资源促苗生长，确保壮苗越冬，提高绿肥质量，要求

11月中旬前完成播种绿肥，播种量标准按照紫云英每亩 5-8斤，

青蚕豆每亩 20-25斤，绿肥油菜每亩 0.5-0.6斤。二是试点开展“稻

+菜”轮作模式。在现有“水稻+绿肥”以及“水稻+深翻”茬口模式的

基础上，试点探索“水稻+青菜”轮作模式，适当缓解冬季蔬菜缺

乏，增加农民收入。三是加强技术指导与培训。落实适时播栽施

肥、开沟排水等相关技术措施，加强田间管理，提高绿肥生物学

产量，达到养地效果。

（三）拎好“菜篮子”，确保重要农产品生产

各街镇和现代农业园区要落实属地责任，强化指标任务，多

措并举确保地产菜篮子产品供应稳定，质量安全。一是稳定蔬菜

播种面积。牢牢把握“菜篮子”区长责任制要求，全面落实蔬菜种

植面积。结合冬春季蔬菜生产特点，指导蔬菜基地深挖潜能，合

理安排种植结构和生产布局，种足种好各类蔬菜，特别是增加绿

叶菜和速生蔬菜生产规模，切实保障“冬淡”期间绿叶菜的上市。

— 4 —

二是狠抓绿叶菜生产。重点抓好 9000亩绿叶菜核心基地生产，

按照《上海市绿叶菜核心基地考核方案》要求，围绕绿叶菜在田

面积、茬口安排、复种指数、绿色生产技术应用等方面加强生产

指导及管理，稳定绿叶菜生产和保供能力。三是强化经济作物生

产。做好草莓育秧、定植以及经济果林的冬季施肥、修枝等，优

化品种种植，提高产品质量，合理引导发展受市民欢迎、具有青

浦特色的经济作物，增加农户收益。四是加强水产养殖生产管理。

做好秋冬水产品生产管理，保持产品品质和安全水平,丰富市民

“菜篮子”种类。

（四）强化意识，筑牢生产安全防线

一是加强农机作业安全。“三秋”期间是农机作业、运输的高

峰期，要开展农机驾驶安全培训宣传，要加大现场检查力度和隐

患排查治理，杜绝农机带泥上路，要加强对跨区作业的农机管理，

强化跨区作业机具和操作人员证件检查，坚决防范农机安全事故

发生。二是加强农产品质量安全监管。充分利用网格化日常巡查、

生产信息直报、农产品质量安全监测等方式，加强对生产经营主

体的监管；聚焦种子、农药、肥料等农资，加大农资打假力度，

严打违法违规行为。三是加强秸秆综合利用工作。第八届进博会

即将召开，保障空气质量安全至关重要。要加强秸秆综合利用宣

传，营造全社会关注、关心、支持秸秆综合利用的良好舆论氛围，

同时建立镇、村级禁烧巡查队伍，积极引导农户合理利用秸秆。

三、保障措施

— 5 —

一要加强组织领导。各级农业部门要提高政治站位，加强对

搞好当前秋季农业工作重要性的认识，精心组织、指导各项农业

工作的开展；要加强各项强农惠农政策宣传，确保政策落到实处，

以扎实的措施保障秋季农业工作顺利进行。

二要提高服务意识。“三秋”工作涉及环节多、时间跨度长，

各级农业部门要加强沟通协调，形成工作合力，完善各项服务。

要加强与粮食收储部门的对接，保障粮食烘干、加工有序开展；

要密切关注天气变化，协调气象部门通过手机短信方式，及时向

农户发布天气信息；如遇降雨天气，加强与水务部门的沟通，及

时预降水位，做好排水排涝工作；如遇灾害性气候使农作物受灾，

要第一时间联系安信农业保险公司，做好受灾农作物的定损理赔

工作。

三要加强宣传引导。各级农业部门要围绕“三秋”工作重点，

加强工作调研和工作指导，同时通过媒体做好“三秋”宣传工作，

营造全社会共同关心、支持“三秋”生产的良好氛围，努力为“三

秋”生产提供坚强保障，奋力夺取全年粮食丰产丰收。

— 6 —

青浦区农业农村委员会办公室 2025年 10月 10日印发